post-

postquam ea quæ vos geritis, vobis ex priuilegio vendicantis. Nulla ergo vobis in hac re, vt arbitramur, poterit remanere dubietas. Aut enim mos omnium metropolitano-
rum etiam a tua est fraternitate seruandus, aut si tuæ ec-
clesiæ aliquid specialiter dicis esse concessum, præceptum-
ve a prioribus Romanæ vrbis pontificibus, quod hæc Ra-
uennati ecclesiæ sunt concessa, a vobis oportet ostendi.

Quod si hoc non ostenditur, restat postquam talia agere neque consuetudine generali, neque priuilegio vendicas, vt usurpasse te comprobes quod fecisti. Et quid dicturi sumus futuro iudici, frater carissime, si illud quoque graue iugum atque vinculum ceruicis nostræ, non dico pro ecclæstica, sed pro quadam sacerdotali nobis dignitate defendimus, grauari nos iudicantes, si tanto pondere vel parui temporis spatio careamus? Decorari pallio volumus, forsan moribus indecori, dum nihil in episcopali ceruice splendidius fulget quam humilitas. Oportet igitur fraternitatem tuam, si honores suos sibi quibuslibet argumentis stabili proposuit mente defendere, aut generalitatis usum ex non scripto sequi, aut ex scriptis priuilegiis se tueri. Quod si postremo nihil horum est, aliis metropolitanis huiusmodi te præbere nolumus præsumptionis exemplum. Sed ne forte putes, nos hæc vobis scribentes, quæ pro fraterna sunt caritate neglexisse, scitote in nostro scrinio de priuilegio ecclesiæ tuæ subtiliter perquisitum. Et quidem quædam inuenta sunt, quæ omnino possint fraternitatis tuæ intentionibus obuiare, nihil autem in quo de huiuscmodi capitulis pars vestræ possit ecclesiæ roborari. Nam & de ipsa consuetudine tuæ, quam opponis, ecclesiæ, quæ vobis olim, vt a patribus vestris probaretur, scripsimus; iam non satis solitudinem gessisse cognoscite, inquirentes filios nostros Petrum diaconum, atque Gaudiosum primicerium, nec non & Michaelium defensorem sedis nostræ, vel alios qui pro diuersis responsis Rauennam a nostris decessoribus sunt transmisisti, & hæc te in præsencia sua egisse districtissime negauerunt. Apparet igitur secreto non potuisse geri, nisi quod usurpabatur illicite. Vnde quod latenter subintroductum est, nulla debet stabilitate persistere. Quæ ergo superflue a te vel a tuis decessoribus sunt præsumpta, cum caritatis intui-

Grat. 25.
q. 1. c.
Ideo. §. pri-
uilegio.
Bur. lib. 1.
cap. 121.

Concil. Tom. 13.

Tt

Ioan. diac.
lib. 4. c. 2.

tu, atque cum fraterna stude benignitate corrigere. Nul-
latenus, non dico per te, sed per aliorum vel deceffo-
rum tuorum normam ab humilitatis tentes regula de-
uiare. Vt enim ea quæ superius dixi breuiter colligam, ad-
moneo quatenus, nisi decefforum meorum munificentia
tibi hæc per priuilegium attributa docueris, vt in plateis
pallium vterius ferre non præsumas, ne non habere & ad
Missas incipias, quod audacter & in plateis usurpas. De-
cretario autem, quod fraternitas tua resedisse cum pallio,
& filios ecclesiæ suscepisse & fecit & excusauit, nunc inter-
rim nihil querimur, quia Synodorum sententiam sequen-
tes, minores culpas, quæ negantur, vlcisci recusamus. Hoc
tamen quia semel & iterum sit factum cognouimus, sed
fieri vterius prohibemus. Fraternitas autem tua sit omni-
no solicita, ne hoc quod præsumptioni inchoanti adhuc
ceditur, in proficiēte deterius vindicetur. Conquesti præ-
terea estis, quod quidam de sacerdotali ordine Rauennatis
ciuitatis, peccatis imminentibus, grauibus sint criminibus
inuoluti. Quorum causam vel illic te discutere volumus,
vel huc eos, si tamen probationum difficultas pro loco-
rum longinquitate non impedit, ad hæc ipsa discutienda
transmittere. Quod si vel ad tuum iudicium, vel ad nos,
maiorum fulti patrocinio, quod non credimus, venire de-
spicerint, & in obiectis sibi capitulis contumaciter respon-
dere noluerint, volumus vt eis post secundam & tertiam
admonitionem tuam, ministerium sacri interdicas officii,
atque nobis de contumacia eorum, scriptorum tuorum te-
nore renunties, vt deliberemus quemadmodum actus eo-
rum debeas subtiliter perscrutari, atque secundum diffini-
tiones canonicas emendare. Cognoscatur igitur fraternitas
tua de causa hac nos plenissime absolutos, ex eo quod vo-
bis causas ipsas commisimus subtiliter perquirendas, at-
que omnia peccata eorum, si inulta venerint, & omne pon-
dus discussionis huius in tuæ animæ redundare periculum;
sciens nullam dilectionem vestram excusatione apud fu-
turum iudicem habituram, si non excessus cleri tui cum
summa canonici rigoris severitate correxeris, & hos, qui-
bus hæc fuerint approbata, sacros vterius ordines teme-
rare permiseris. Illud autem quod pro vtendis a clero ve-
stro mappulis scripsistis, a nostris est clericis fortiter ob-

Grat. dist.
93 cap. 22.
Ioan. diac.

uiatum, dicentibus nulli hoc vñquam alii cuilibet eccle- lib. 4. cap. 2.
siæ concessum fuisse : nec Rauennates clericos illic, vel in Anselm. lib.
Romana ciuitate tale aliquid cum sua conscientia præ- 7. cap. 188.
sumpsisse : nec si tentatum esset ex furtiva usurpatione si-
bi præiudicium generari. Sed etiamsi in qualibet ecclesia
hoc præsumptum fuerit, afferunt emendandum, quod
non concessione Romani pontificis, sed sola surreptione
præsumitur. Sed nos seruantes honorem fraternitatis tuæ,
licet contra voluntatem antedicti cleri nostri, tamen pri-
mis diaconibus vestris, quos nobis quidam testificati sunt
etiam ante eis vñfos fuisse, in obsequio dumtaxat tuo map-
pulis vti permittimus : alio autem tempore vel alias per-
sonas hoc agere vehementissime prohibemus.

EPISTOLA LV.

IOANNIS RAVENNATIS EPISCOPI

AD GREGORIVM PAPAM.

De vñsu pallii, & mappulis, & diuersis ornatibus.

REVERENDISSIMVS conseruus meus Castorius apo-
stolicæ sedis vestræ notarius reddidit mihi domini mei
epistolam, confortem mellis & vulneris. Quæ sic tamen
infixit aculeos, vt locum non subtraheret medicinæ. Nam
qui superbiam, diuinum sequens iudicium, reprehendit,
merito se mitem ac placidum quodammodo profitetur.
Commemorasti igitur quod ego nouitatis ambitione pal-
lii vñsum supra quam antecessoribus meis indultum fuerat
vñsurpassum. Quam rem proprii domini mei conscientia,
quæ diuina regitur dextera, nullo modo credere patiatur,
nec ad opinionis incerta aures sacratissimas aperire. Pri-
mum, quia licet peccator, nouit tamen quam graue sit ter-
minos nobis a patribus affixos transcendere, & quod omni-
nis elatio nihil aliud habeat quam ruinam. Nam si maiores
nostræ in regibus superbiam non tulerunt, quanto magis
non est in sacerdotibus sustinenda? Deinde recolo me in si-
nu atque in gremio sacrosanctæ ecclesiæ vestræ Romanæ
enutritum, & Deo auxiliante proueatum. Et quibus ausi-
bus ego sanctissimæ illi sedi, quæ vniuersali ecclesiæ iura
sua transmittit, præsumperim obuiare, propter cuius con-
seruandam auctoritatem, sicut Deo manifestum est, mul-

Concil. Tom. 13.

Tt ij

torum contra me inimicorū inuidiam grauiter excitaui? Sed beatissimus dominus meus nihil me contra priscam consuetudinem existimet attentasse, quod & a multis & prope ab omnibus ciuibus huius vrbis attestatur, inter gesta etiam si acquieuisset, & suprascriptus reuerendissimus notarius potuerat attestari: quoniā iam de secretario descendentibus filiis ecclesiae, & ingrediētibus diaconibus ut mox procedatur, tunc primus diaconus episcopo Rauennatis ecclesiae palliū consuevit induere, quod & in litaniis solennibus vt pariter consuevit. Nullus ergo contra me domino meo conetur surrepere: quia si vult, Deo custode, non potest probare quod a me aliqua nouitas fuisse introducta. Qualiter enim iussionibus vel vtilitatibus vestris, vbi causa exegerit, paruerim, omnipotens Deus cordi vestro purissimo faciat manifestum: & hoc peccatis meis imputo, quod post tot labores atque angustias, quas intus forisque sustineo, talem vicissitudinem merear inuenire. Sed iterum me illa res inter alia consolatur, quod interdū sanctissimi patres ob hoc tantummodo castigāt filios suos, ut eos faciant potiores, & post hanc deuotionem ac satisfactionem sanctæ Rauennati ecclesiae, quæ peculiariter vestra est, non solum vetera priuilegia conferuetis, sed & maiora vestris temporibus conferatis. Nam quod de mappulis a presbyteris & diaconibus meis præsumptum apostolatus vester scribit, vere fateor, tædet me aliquid exinde commemorare, cum per se veritas, quæ apud dominum meum sola præualet, ipsa sufficiat. Nam cum hoc minoribus circa urbem constitutis ecclesiis licitum sit, poterit etiam apostolatus mei domini, si venerabilem clerum primæ apostolicæ sedis suæ requirere dignatur, modis omnibus inuenire: quia quoties ad episcopatus ordinacionem seu responsi sacerdotes vel Leuitæ Rauennatis ecclesiae Romam venerunt, omnes in oculis sanctissimorum predecessorum vestrorum cum mappulis sine reprehensione aliqua procedebat. Quare etiam eo tempore quo isthic a prædecessore vestro peccator ordinatus sum, cuncti presbyteri & diaconi mei in obsequium domni papæ mecum procedentes vsi sunt. Et quia præuidens Deus noster omnia in manu vestra, & in conscientia purissima collocavit, adiuro vos per ipsam sedem apostolicam, quam

antea moribus, nunc etiam honore debito gubernatis, vt in nullo Rauennati ecclesiæ, quæ familiariter vestra est, pro meo merito priuilegia quibus hucusque vſa est minuatis, sed & secundum vocem propheticam, in me & in domo patris mei secundū suum meritum transferatur. Quia ergo vniuersa priuilegia, quæ sanctæ Rauennati ecclesiæ a prædecessoribus vestris indulta sunt, pro maiori satisfactione, subieci ea in scriniis venerabilibus secundum consecrationis decessorum meorum tempora, fidem nihil minus reperientes, nunc vero in Dei & in vestra est potestate, quidquid veritate cognita fieri iusseritis: quoniam ego iussionibus apostolatus domini mei parere desiderans, quamvis antiqua consuetudo obtinuit, vſque ad secundam iussionem abstinere curauit.

EPISTOLA LVI.

GREGORII PAPÆ I.

AD CYPRIANVM DIACONVM.

De Cosma multis debitibus obligato.

Gregorius Cypriano diacono.

CO S M A S ex variis periculorum necessitatibus multis se dicit debitibus obligatum, ita vt pro eis a creditoribus suis suos dicat filios detineri. Quæ res si ita est, nos omnino commouet. Quamobrem hortamur dilectionem tuam, vt quia de rebus pauperum dandis agitur, causam eius cum summa subtilitate perquiras: & si inueneris eum prædictis debitibus veraciter inuolutum, vt non sit substantia vnde possit hæc ipsa persoluere, prædictos creditores eius adeas, & propter recolligendos filios eius quanta cognoveris quantitate componas. Et quia, sicut dictum est, non habet vnde restituat, de rebus pauperum ex præsenti nostra auctoritate persolue, sciens quidquid illic te prouidente datum fuerit, patrimonii nostri pensionibus esse reputandum.

Mense Augusto, indictione undecima.

EPISTOLA LVII.

GREGORII PAPÆ I.

AD SECUNDINVM EPISCOPVM TAVROMINITANVM.

De auferendo baptisterio de monasterio monachorum.

Gregorius Secundino episcopo Taurominitano.

Grat. 18. q.
2. epist. 7.
Iuo p. 5. c.
5. Polyc.
lib. 4. epist.
34.

PRIDEM præcipimus, vt de monasterio sancti Andreæ, quod est super Mascalas, baptisterium propter monachorum insolentias debuisse auferri, atque in eodem loco, quo fontes sunt, altare fundari: cuius rei perfectio haec tenus est protracta. Admonemus igitur fraternitatem tuam, vt nullam iam moram post suscepitas præsentes literas nostras inferere debeas, sed replete loco ipsorum fontium, altare ad sacra celebranda mysteria illic sine aliqua dilatione fundetur, quatenus & prædictis monachis opus Dei securius liceat celebrare, & non de negligentia vestra, contra fraternitatem tuam noster animus excitetur.

EPISTOLA LVIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD ITALICAM PATRICIAM.

Derebus pauperum cum mansuetudine disponendis.

Gregorius Italicæ patriciæ.

SVSCEPIMVS plenas dulcedine literas vestras, atque de incolumitate excellentiæ vestræ nos laetificauit auditus. Circa quas tanta est nostræ mentis sinceritas, vt nihil in earum tranquillitate simultatis reconditum, paternus nos suspicari permittat affectus. Sed omnipotens Deus faciat, vt sicut de vobis nos bona sentimus, ita mens vestra nobis bona respondeat, & dulcedinem, quam verbis impenditis, exhibeatis operibus. Nihil enim prodest gloriissima sanitas & pulcritudo in superficie corporis, si vulnus animæ latet intrinsecus. Atque illa magis cauenda est discordia, cui satellitum pax præbet exterior. Illud vero quod epistolis prædictis reuocare in memoriam nostram excellentia vestra studiose contendit, scriptum vobis sciat nihil cum scandalo, nihil cum forali strepitu vobiscum nos

velle de causis pauperum definire. Hæc nos & scripsisse meminimus, & scimus nosmetipos, iuuante Domino, a causarum litigiis ecclesiastica moderatione compescere, atque secundum apostolicum illum sensum, *rapinam bonorum nostrorum cum gaudio sustinere.* Sed illud scire vos volumus, taciturnitatem atque patientiam nostram futuris post me pontificibus in rebus pauperum præiudicium non facturam. Vnde & nos explentes supra memoratam promissionem nostram, iam de causis ipsis præuidimus reticendum, nec in his, in quibus minus agi benigne cognouimus, desideramus nos per nosmetipos immiscere negotiis. Sed ne forte ex his coniiciatis, gloria filia, ea quæ ad concordiam pertinent, adhuc nos omnino renuere; filio nostro Cypriano diacono, venienti ad Siciliæ partes, indiximus, vt si quid de his salubriter, & sine peccato animæ vestræ ordinare disponitis, ex nostra auctoritate vobiscum definiat, vt nos non amplius illis vexemur negotiis, quorum cum mansuetudine est dispensandus effectus. Deus autem omnipotens, qui ea quæ omnino impossibilia sunt ad possibilitatem bene nouit infletere, ille vobis aspiret, & causas vestras cum pacis intentione disponere, & pro mercede animæ vestræ, de rebus eis competentibus, huius ecclesiæ consulere pauperibus.

EPISTOLA LIX.

GREGORII PAPÆ I.

AD FORTVNATVM EPISCOPVM NEAPOLITANVM.

De monasterio Gratiostæ abbatissæ consecrando.

Gregorius Fortunato episcopo Neapolitano.

RE LIGIOSIS desideriis sine difficultate præstari decet effectum. Atque ideo Gratiostæ abbatissæ vna cum congregacione sua, oblata petitione, quæ tenetur in subditis, postulauit quod patriciæ recordationis Rustica per ultimum voluntatis suæ arbitrium in ciuitate Neapolitana, in domo propria, in regione Herculensi, in vico in quo Lampadius monasterium ancillarum Dei constituit, sepe liretur; in quo præfatam Gratiostam abbatissam præesse disposuit, simulque & oratorium extruxisse dignoscitur, cui & pro voto suo quatuor vncias totius substantiæ suæ